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1. Úvod

Všudypřítomnost formálních organizací prostupuje celým naším životem. Tato

zpráva je postavena na etnografickém výzkumu ve výrobní organizaci, který

probíhal po dobu šesti měsíců. Jelikož jsou stále takovéto výrobní organizace

významným zaměstnavatelem, zajímalo mě, jak ovlivňují životy lidí, kteří tam

pracují. Za cíl svého zkoumání jsem si vybral pracovní skupinu, které jsem členem

již sedm let. Mohl jsem tak využít obecných znalostí jak o samotných členech

skupiny, tak o mechanismech organizace jako celku.

Cílem této zprávy je popsat dění ve skupině a strategie jednotlivých členů

pro zvládání každodenních situací. Zkouším zde pochopit vztahy zaměstnanců a

organizace i vztahy mezi jimi samotnými. Popisuji jakými taktikami a strategiemi na

sebe členové skupiny i jejich nadřízení působí. Snažím se přijít na kloub fungování

nejasné hierarchii. Ukazuji, jak takováto nejasnost vznikla a jak se dále

legitimizuje. Popisuji pracovní prostředí a sociální kontext organizace a

v neposlední řadě akty rezistence zaměstnanců.

Výrobní organizaci, pracovní skupinu, kterou studuji prizmatem sociologie

organizace, nahlížím optikou sociálních vztahů „human relation“. Ve své analýze

využívám především perspektivu aktivního aktéra francouzského sociologa

Michaela Croizera. Věnuji také pozornost tomu, jak se jedinec ustavuje jako

„morální subjekt“ ve vztahu k disciplinační moci formální organizace a neformální

skupiny.

V druhé teoretické kapitole představuji pojmový aparát a sociální vědce

společně s jejich sociálními teoriemi a koncepty, se kterými v projektu pracuji.

Pokusím se tak vymezit výchozí teoretický rámec pro zkoumání pracovní skupiny.

V další kapitole je popsána metoda sběru dat a analýzy údajů, na kterou navazují
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kapitoly o etickém východisku celého projektu a popis prostředí výrobní

organizace. Samotná výzkumná zpráva je rozdělena do několika tématických

kapitol. První z nich popisuje pracovní činnosti skupiny, stručný přehled jejího

vzniku do výsledné podoby, v které výzkum probíhal, a nejasnost v hierarchii, která

ji po celou dobu provází. V páté kapitole se nejprve pokusím zasadit dobu

výzkumu do širšího společenského kontextu. Poté popsat způsoby adaptace

nových členů v pracovní skupině, zaznamenat strategie chování jednotlivých

pracovníků, lokalizovat „zóny nejistoty“ a zaměřit se na užívání disciplinačních

taktik. Ty ve Foucaultovském smyslu obsahují touhu manipulovat s disciplinační

mocí. V následující kapitole interpretuji dění během sběru dat a nahlížím jednání

koncepty Ervinga Goffmana. V samostatné sedmé kapitole se pokouším o

dělnickou typologii zaměstnance a zmiňuji také optiku samotné organizace, která

se projevuje jejich hodnocením. V následujícím oddílu popisuji akty rezistence

jednotlivých členů, které nám mohou nabídnout odpověď, v jakém jsou

zaměstnanci vztahu k disciplinační moci. V této kapitole nabídnu také vysvětlení

samotného názvu práce, když „dobrem“, potažmo „dobrými skutky“ nazývám tlak

nadřízených pracovníků pro zvýšení produkce výroby. Závěry výzkumu shrnuje

kapitola devátá, po níž následuje přehled použité literatury, anglické resumé a

příloha výzkumu.
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2. Teoretické koncepty sociologie organizace

Celé pole oboru sociologie byrokracie a organizace je složeno z několika dílčích

částí. V českém kontextu jsme se kromě Kellerova přehledu mohly setkat spíše

s oborem sociologie práce, která více korespondovala s dřívějším politickým

režimem. Organizace však také můžeme nahlížet paradigmaty klasických

sociologických teorií, které se snažily zachytit vznikající velké formální instituce a

s ní spojenou neosobní byrokratickou správu. Můžeme však také organizace

nahlížet optikou teorie sítí, ekonomickou teorií, Goffmanovským pohledem skrze

jeho analýzu totálních institucí, nebo směrem human relation, který staví na první

místo v organizaci samotného člověka.

Jak jsem zmínil v úvodu, poslední jmenovaný směr patří k základním

teoretickým i empirickým zdrojům, který nám může pomoci pochopit fungování

konkrétní výrobní organizace, v které se budeme v projektu „pohybovat“. Jedná se

především o výzkumy vedené profesorem Mayem, jehož „silný pocit pro nutnost

stabilních sociálních vztahů“ (Bendix, Fisher 1949: 312) vyznačil nadlouho směr

bádání human relation. Mayovy studie pracovních skupin, které původně probíhaly

pod záštitou zefektivnění výroby, skončily zcela jiným výsledkem výzkumníků. Ti

prokázali, že zaměstnanci tvoří neformální sociální skupiny uvnitř formální

organizace, se kterou zcela nespolupracují. Nezáleží tedy na formálních rolích, jež

mají zaměstnanci přidělené, ale na nových rolích získaných uvnitř neformální

skupiny. Důležité pro zaměstnance bylo stát se členy organizace sociální, a tedy

právoplatnými členy neformální skupiny, a vydržet požadavky organizace

technické, tedy formálních organizačních struktur.

Dále Mayo zjistil, že dochází k selhávání toku informací hierarchickými

patry, a objevil fakt, že zaměstnanci nevykonávají práci jako jednotlivci, ale jako

členové skupiny, kde probíhá sociální spolupráce a sociální vztahy. Tyto formace

je tak chrání proti tlakům managementu, který by měl být, podle Maya, vyškolen v
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sociálně-psychologické oblasti (viz. také O'Connor 1999) a tlakům technické

organizace. Tuto ochranářskou funkci profesor Mayo připodobňuje k funkci

odborových organizací (Homans 2003).

Aktér, kterého však nacházím ve výrobní organizaci, není pasivní jedinec,

který by byl vydán napospas formálním či neformálním pravidlům organizace.

Proto v analýze využívám především perspektivu aktéra francouzského sociologa

Michaela Croizera, který již není manipulován neosobními pravidly organizace, ale

naopak vystupuje jako „poměrně agresivní aktér disponující svou vlastní strategií,

který se snaží za všech okolností vytěžit ze situací maximum pro sebe bez ohledu

na cíle a zájmy anonymní organizace“ (Keller 1996:99).

Keller ve své knize o sociologii byrokracie a organizace uvádí řadu

vrcholných představitelů sociologie byrokracie a organizace. Seznamuje nás

s jejich pojetím uspořádání, aktérů a vývojem oboru. Ze širokého pole teoretického

bádání v oboru vybírám teoretické zpracování byrokratické struktury a osobnosti

od klasika sociologie R. K. Mertona. Merton zde konceptualizuje byrokracii jako

správu výrobních prostředků a zabývá se „dysfunkcemi“ byrokracie (Merton 2007).

Jeho typologie byrokratické osobnosti mi posloužila jako inspirace pro vytvoření

vlastní kapitoly na toto téma.

Ve svém výzkumu věnuji pozornost tomu, jak se člověk ustavuje jako

„morální subjekt“ ve vztahu k disciplinační moci formální organizace a neformální

skupiny. Disciplinační moc jakožto nový typ moci, který se rozvíjí v souvislosti

s rozvojem moderních institucí, jako je například vězeňství, popisuje Michel

Foucalt. V knize Dohlížet a trestat (2000) shrnuje definiční body vězení jako izolaci,

hierarchické uspořádání, povinnou práci, normalizaci a užívání disciplinárních

technik. Ve svém díle Užívání slastí: Dějiny sexuality II. Foucault odhaluje dvojí

definici morálky, u níž rozlišuje dva významy. Morálka jako soubor předepsaných

pravidel - morální kodex, a morálka jako skutečné chování, které je vždy v nějakém

vztahu k morálnímu kodexu. Jedinec si potom podle Foucaulta musí sám najít

způsob chování a ustavit se jako „morální subjekt“. Foucault píše: „Sebeovládání
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představuje způsob, jak být mužem ve vztahu k sobě, to znamená jak poroučet

tomu, čemu musí být poručeno“ (Foucault 2003: 114). Sám toto chápu ve smyslu

zodpovědnosti sama k sobě. Pokud člověk nedokáže být zodpovědný a pravdivý

sám k sobě, nedokáže přijmout zodpovědnost za své činy a následky svých činů a

pravděpodobně se ani nedokáže ustavit jako morální subjekt schopný dodržovat

jakýkoliv morální kodex. Neformální skupiny uvnitř formální organizace jsou

většinou tvořeny pracovníky se stejnou nebo podobnou kvalifikací a přijímají za

své morální (etické) kodexy, jež jsou v nějakém vztahu k obecným pravidlům

[…]


Členové skupiny jednali vždy instrumentálně s nějakým účelem a s nějakým cílem.

Výjimku netvořilo ani plnění pracovních úkolů. Byli jsme tak svědky ostentativně

a hlučně vykonávaného pracovního úkolu i jeho plnění se zaměřením spíše na

spolupráci než prezentaci. V souladu s Kellerem bychom se nyní mohli ptát, jaký je

vztah jednotlivých členů k organizaci? Jak oni sami vidí svou budoucnost?

Je jejich osobní budoucnost svázána s organizací?

Místem, kde se naplno projevily osobnostní rysy jednotlivých členů skupiny,

kde členové mohli být opravdu sami sebou, byly akty rezistence. Ty se pohybovaly

na škále od veřejného porušování morálního kodexu organizace po tiché čtení

časopisů pod stolem. Od „bezvládného nicnedělání“ a „bezvýznamného

klábosení“ po plné využívání pracovní doby k osobním účelům. Mohli jsme tak být

svědky toho, kdy si jeden z členů luštil křížovky, zatímco druhý se odešel holit.

Tuto bizarní situaci umocňovalo nejen to, že vše probíhalo v pracovní době,

ale i to, že zatímco kolega luštící křížovku pod stolem tajně kouřil cigaretu,

kolega, jež se šel oholit, se ještě vzpamatovával z právě dokouřeného jointu

marihuany.

Domnívám se, že každé z těchto témat by si zasloužilo samostatný

výzkumný projekt a také více času stráveného jak samotným sběrem dat, tak

následnou analýzou jevů. Nepochybně by triangulaci dat a závěrů přispěl také

pohled výzkumníka, který by vše nenazíral z pohledu „úplného účastníka“.

Pominu - li však jistá časová a metodologická omezení práce, myslím si, že

práce může být přínosem jak pro výrobní, tak i nevýrobní organizace a instituce,

které se mohou inspirovat tím, že je nejen důležité mít stanovené hierarchické

hranice, ale je i důležité mít stanovené systémy kontroly, které by tyto hranice

dozíraly. Ve zkoumané organizaci jsem totiž nalezl analogie mezi chováním

nadřízených a podřízených pracovníků, jejichž směr působení je bezpochyby
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shora. A přejdu-li ještě o další úrovně zobecnění výše, nemohu se ani

pozastavovat nad tím, že tomu tak je.
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11. Resumé

This Bachelor thesis focused on the functioning of the working groups in the

manufacturing organization. Its aim was to describe the behavior strategies of the

working group members on the background of hierarchical organization,

organizational structures and working environment. This study builds on

ethnographic approach employing participant observation and qualitative in-depth

interviews with workers in manufacturing organization as main research methods.

This study aims to contribute to the sociology of organizations. This work describes

the culture and morality imposed on the working group, and focuses on ways of

adaptation, negotiation and copying strategies of individuals as members of the

manufacturing working group. I am inspired by work of Erving Goffman who

focuses on acts of resistance of individual members of the working group.
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12. Příloha

Diagram č.1. Organizační hierarchický diagram výrobní haly.

Členové pozorované skupiny spadají pod „Obsluha CNC“.

Tabulka č.1. Strategie členů pro zvládání situací.

Souhrn hlavních vědomých taktik (strategií) uplatňovaných členy skupiny, které

jsou rozdělené podle jejich účelného směřování.

Taktiky směřující ven Taktiky směřující dovnitř

Ostentativní práce Intimní informace

Upozorňování na nedostatky kolegů Upozorňování na nedostatky kolegů

Informovanost nadřízených Samostatné řešení problémů

Stížnosti na neplynulý chod Ne/dodržování kodexu skupiny

Proklamace osobních problémů Proklamace osobního štěstí

Nadávání na nadřízené Nadávání na nadřízené

Ostentativní porušování zákazů Ostentativní porušování zákazů
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Výrobní
ředitel

Mistr Programátoři CNC

Obsluha CNC

Zámečníci –
pomocní dělníci

Tabulka č.2. Rozložení vztahů na pracovišti.

V tomto ohledu jsem také zařadil některé poznatky z práce Langmeierové a použil

otázky, které „se týkají buď sociálně emoční oblasti ( typickou otázkou pak bývá:

‚Koho byste si vybral za přítele?‘ ), nebo oblasti úkolu ( a potom obvykle otázka

zní: ‚Koho byste si nejraději vybral ke spolupráci?‘ )“ (Langmeierová 1967: 551).
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Koho by sis vybral
ke spolupráci?

Koho by sis vybral
za přítele?

Jarda Petra Miloše

Petr Vítka Vítka

Miloš Jardu Jardu

Olda Vítka Vítka

Vladimír Vítka Vítka

Vítek Jardu Jardu

Tabulka č.3. Hodnocení členů skupiny jinými zaměstnanci.

Hodnocení zaměstnanců, kteří se dostávají se členy zkoumané pracovní skupiny

do kontaktu, ať už prostorově (sdílejí stejný prostor - např. skladníci) či funkčně

(plní navazující pracovní operace). Cílem otázek bylo zjistit, jak se podle jejich

mínění staví jednotlivý členové k daným proměnným. Hodnocení probíhalo na

škále výborně - nedostatečně.

Jak se staví k... práci přátelství nadřízeným

Jarda výborně výborně chvalitebně

Petr výborně výborně chvalitebně

Miloš dobře chvalitebně dobře

Olda výborně dobře výborně

Vladimír chvalitebně výborně chvalitebně

Vítek chvalitebně výborně chvalitebně
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Dokument č.1

Fotografie zobrazuje soukromý respirátor určený pro každodenní používání

zakoupený zaměstnancem a respirátor nabízený zaměstnavatelem (dole).
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Dokument č.2.

Hodnocení kmenových zaměstnanců s názvem Testování odborných znalostí -

Závěry hodnotitele. Pod tímto závěrem je kolonka pro vyjádření souhlasu či

nesouhlasu zaměstnance.
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