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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Posuzovaná práce se soustředí na studium jedné pracovní skupiny ve výrobní organizaci, přičemž autor usiluje o hlubší pochopení fungování této sociální skupiny. Snaží se rozkrýt vztahy mezi zaměstnanci a vedením organizace, vnitřní hierarchii a postoje zaměstnanců k pracovnímu procesu (viz str. 6). Ke zodpovězení takto nastíněných výzkumných otázek autor volí etnografickou metodologii. Lze konstatovat, že cílů se mu podařilo úspěšně dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Teoretická a především pak empirická část práce nabízejí kvalitní vhled do dané oblasti studia i konkrétní organizace. Autorovi se daří propojovat sociologickou teorii s tím, co v terénu viděl a slyšel. V tomto ohledu posuzovaný text převyšuje obvyklou kvalitu mnohých bakalářských prací podobného výzkumného zaměření. Výsledkem je dobře napsaná etnografická studie, jež nabízí mikrosociologický hloubkový vhled to konkrétní pracovní skupiny ve zvolené výrobní organizaci.
K obsahu mám jen velmi drobné výtky. Úvod práce ne zcela odpovídá obsahu. Autor v něm uvádí, že při analýze pracuje především s teorií Michela Croziera. Ovšem ze srovnání vyplývá, že mnohem více při interpretacích získaných dat využívá teorií dalších autorů, jako je například Ervin Goffman a Ben Passmore.
Dále autor někdy nechává zcela na čtenáři/ čtenářce, aby si z napsaného vyvodil/a vlastní závěry. Například na str. 19 autor hovoří o fluktuaci zaměstnanců a glosuje to citací práce Kess van der Walla (2009). Bylo by však vhodnější, kdyby autor explicitněji dopověděl, co přesně chtěl danou citací ilustrovat a obecně více doříkával své závěry.
U úryvků z terénních poznámek a rozhovorů též chybí přesná datace a údaje o charakteru zdroje. Tyto informace by však měly být uvedeny pokaždé znovu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autor píše čtivým jazykem. I v této práci se však vyskytují pravopisné chyby (str. 8, 36), překlepy (str. 6 ve jméně Michela Croziera atd., 10 atd.) a chybné gramatické vazby (str. 9). Některé odstavce nejsou správně děleny (např. str. 7). Jiné odstavce nejsou správně odsazeny (str.8, 43 atd.). Autor volí grafickou úpravu textu, která se vyznačuje minimálním formátováním a je charakteristická spíše pro americké univerzitní prostředí. To je povětšinou přijatelné, ovšem až na sekci příloh. Ta působí nepřehledně. Bylo by vhodnější, kdyby jednotlivé přílohy byly vždy uvedeny na zvláštní straně.
Na použitou literaturu odkazuje správným způsobem. Uvedené přílohy velmi vhodně dokreslují autorovy závěry a analýzu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Můj celkový dojem z předložené práce je velmi pozitivní. Text je psán čtivým jazykem. Práce je vyspělou etnografickou studií, jíž autor prokazuje svou schopnost samostatné výzkumnické práce.
I tento text však trpí jistými neduhy, obvyklými u mnoha bakalářských prací, a to nedostatečnou korekturou textu, a tak i zde nalezneme překlepy a pravopisné hrubky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
Goffmanovu knihu Asylums v práci využíváte jako zdroj konceptů, které Vám slouží k uchopení a hlubšímu pochopení dění ve výrobní organizaci. Goffman však popisuje velmi odlišný typ formální organizace – tzv. totální instituci. Vy naopak studujete organizaci výrobní, která se v mnohých ohledech od totálních institucí liší. Mohl byste shrnout hlavní podobnosti a odlišnosti mezi těmito dvěma typy formálních organizací?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.
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